TỔNG CỤC THUẾ

CỤC THUẾ TỈNH BÌNH ĐỊNH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:

V/v xuất HĐĐT sau mỗi lần bán lẻ

xăng dầu; thực hiện kết nối tự động

giữa cột bơm và phần mềm bán

hàng, xuất HĐĐT.

Bình Định, ngày       tháng     năm 2024

Kính gửi:  Các doanh nghiệp KD xăng dầu trên địa bàn tỉnh Bình Đinh.

Căn cứ Công văn số 12311/BTC-TCT ngày 11/11/2024 Bộ Tài chính gửi

Đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương V/v phối hợp

chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện quy định về hóa đơn điện

tử từng lần bán hàng đối với hoạt động kinh doanh, bán lẻ xăng dầu.

Thực hiện chỉ đạo của Tổng cục Thuế tại Công văn số 5646/TCT-DNL ngày

13/12/2024 của Tổng cục Thuế V/v tiếp tục tăng cường kiểm tra, giám sát thực

hiện quy định về hóa đơn điện tử từng lần bán hàng đối với hoạt động kinh doanh,

bán lẻ xăng dầu.

Cục Thuế tỉnh Bình Định đề nghị các doanh nghiệp kinh doanh bán lẻ xăng

dầu trên địa bàn tỉnh Bình Định thực hiện một số nội dung sau đây:

1. Chấp hành nghiêm quy định xuất HĐĐT sau mỗi lần bán hàng (bấm cò),

không phân biệt số lượng và tiền hàng lớn hay nhỏ, theo như quy định tại điểm i

khoản 4 Điều 9 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2024 của Chính Phủ:

“i) Thời điểm lập hóa đơn điện tử đối với trường hợp bán xăng dầu tại các

cửa hàng bán lẻ cho khách hàng là thời điểm kết thúc việc bán xăng dầu theo

từng lần bán. Người bán phải đảm bảo lưu trữ đầy đủ hóa đơn điện tử đối với

trường hợp bán xăng dầu cho khách hàng là cá nhân không kinh doanh, cá nhân

kinh doanh và đảm bảo có thể tra cứu khi cơ quan có thẩm quyền yêu cầu.”

Trường hợp doanh nghiệp không thực hiện đúng quy định nêu trên, cơ quan

Thuế căn cứ dữ liệu HĐĐT hoặc tổ chức kiểm tra tại trụ sở của doanh nghiệp để

xác lập các căn cứ xử phạt theo quy định tại Điều 24 Nghị định số 123/2020/NĐ-

CP, cụ thể:

- Phạt tiền từ 3.000.000 đồng đến 5.000.000 đồng/mỗi tờ HĐĐT lập hóa đơn

không đúng thời điểm nhưng không dẫn đến chậm thực hiện nghĩa vụ thuế;

- Phạt tiền từ 4.000.000 đồng đến 8.000.000/mỗi tờ HDĐT lập không đúng

thời điểm dẫn đến chậm nộp nghĩa vụ thuế (nghĩa là doanh nghiệp vừa bị tính tiền

chậm nộp vừa bị xử phạt về hóa đơn);

2

- Phạt tiền từ 10.000.000 đồng đến 20.000.000 đồng/mỗi tờ HĐĐT đối với

hành vi không lập hóa đơn khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ cho người mua.

Ví dụ: giả sử cơ quan Thuế phát hiện tháng 10/2024 doanh nghiệp có 02

hành vi: (1) lập hóa đơn không đúng thời điểm 06 tờ hóa đơn nhưng đã kê khai

thuế đầy đủ; (2) có 04 lần bán hàng không xuất hóa đơn. Doanh nghiệp bị xử phạt

như sau:

+ Phạt hành vi (1): 04trđ x 06 tờ hóa đơn = 24 triệu đồng

+ Phạt hành vi (2): 15trđ x 04 tờ hóa đơn  = 60 triệu đồng

Tổng cộng số tiền phạt 84 triệu đồng

Ngoài việc bị xử phạt VPHC về thuế, về hóa đơn, cơ quan Thuế có trách

nhiệm đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét thu hồi Giấy phép đủ điều kiện kinh

doanh xăng dầu theo chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số 28/NQ-CP ngày

05/3/2024 và công khai thông tin về doanh nghiệp, cửa hàng vi phạm.

 2. Thực hiện chuyển đổi áp dụng giải pháp kết nối tự động, thay cho việc

sử dụng máy pos/máy tính tiền/ máy tính bảng/điện thoại.

 Nhằm tiết kiệm thời gian, tăng năng suất lao động dẫn đến tăng lợi nhuận

từ hoạt động SXKD, các doanh nghiệp thực hiện chuyển đổi áp dụng giải pháp

kết nối tự động, thay cho việc sử dụng máy pos/máy tính tiền/ máy tính bảng/điện

thoại.

 Theo thông tin từ Bộ Khoa học và Công nghệ, hiện nay, toàn quốc đã có

17 doanh nghiệp cung cấp giải pháp thiết bị cột xăng dầu kết nối tự động (đã được

Bộ Khoa học và Công nghệ duyệt mẫu), ngoài ra còn có nhiều doanh nghiệp đang

nộp hồ sơ phê duyệt mẫu), chi tiết thông tin 17 doanh nghiệp này đề nghị xem tại

địa chỉ: https://tcvn.gov.vn/ghi-in-ket-qua-cua-cot-do-xang-dau.  ;

 Về mức giá chuyển đổi sang cột đo kết nối tự động đã cạnh tranh và giảm

đáng kể so với trước đây, Tổng cục Thuế đã khảo sát tại một số địa phương, cho

thấy: doanh nghiệp chuyển đổi sẽ đầu tư gồm 01 bộ trung tâm xử lý dữ liệu khoảng

20-30 triệu đồng và bộ nâng cấp kết nối dữ liệu điện tử tại cột đo khoảng dưới 10

triệu/01 vòi bơm, như vậy 01 Cửa hàng với 04 cột đo sẽ đầu tư khoảng 70-80 triệu

đồng/Cửa hàng.

Rõ ràng, mức chi phí đầu tư chuyển đổi nêu trên thấp hơn rất nhiều so

với việc bị xử phạt về hóa đơn, công khai sai phạm, thậm chí bị thu hồi Giấy

phép đủ điều kiện kinh doanh xăng dầu.

 3. Từ ngày 09/12/2024 trở đi, cơ quan Thuế sẽ tăng cường rà soát dữ liệu

hóa đơn của các doanh nghiệp kinh doanh bán lẻ xăng dầu trên toàn địa bàn để xử

lý nghiêm theo quy định đã nêu tại điểm 1 Công văn này; đồng thời, từ nay đến

31/12/2024 sẽ tổ chức kiểm tra tại trụ sở của tất cả các doanh nghiệp để kịp thời

xử lý vi phạm về hóa đơn, về thuế.

3

Cục Thuế tỉnh Bình Định đề nghị các doanh nghiệp kinh doanh bán lẻ xăng

dầu nghiêm túc thực hiện. Mọi vướng mắc, vui lòng liên hệ cơ quan Thuế trực

tiếp quản lý (P.TTKT, Đội Kiểm tra) để được hướng dẫn và giải đáp./.

Nơi nhận:
- Như trên (theo DS đính kèm);

- UBND tỉnh Bình Định (báo cáo);

- BCĐ triển khai HĐĐT trên địa bàn tỉnh

Bình Định (báo cáo);

- Tổng cục Thuế (Cục Thuế DNL);

- Lãnh đạo Cục Thuế;

- Văn phòng và các Phòng thuộc VPC;

- 06 CCT trực thuộc Cục Thuế;

- Lưu: VT, TTHT.

  CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Anh Tuấn

		2024-12-09T14:16:17+0700

		2024-12-09T15:11:55+0700

		2024-12-09T15:06:40+0700

		2024-12-09T15:06:40+0700

		2024-12-09T15:06:40+0700

		2024-12-09T15:06:40+0700